
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020100800069

69

Nº 194, quinta-feira, 8 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DE PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO
EDITAL DE INTIMAÇÃO

O SECRETÁRIO DE PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DA UnB, no uso de suas
atribuições e nos termos do disposto no art. 26, § 4º, da Lei 9.784/99, INTIMA, pelo
presente Edital, o senhor MARCUS VINÍCIUS CALISTO DA MOTTA, CPF n. 827.841.321-53,
para tomar ciência do trânsito em julgado da última decisão proferida no processo, que
imputou o débito em R$ 139.209,24, atualizado até 14/09/2020. No prazo de 15 (quinze)
dias corridos, contados a partir desta publicação, o citado Senhor poderá quitar a dívida ou
comparecer pessoalmente à Secretaria de Patrimônio Imobiliário - SPI, situada no Campus
Universitário Darcy Ribeiro, Prédio da Reitoria, sala Bss-42, Brasília-DF, às 11h do dia
30/10/2020. A dívida é decorrente da inadimplência de aluguéis e acessórios referentes ao
contrato de locação do imóvel situado na SQN 205 Bloco G Apartamento 201. Salientamos
que, independentemente do comparecimento pessoal, o processo continuará tramitando e,
não identificado o pagamento da dívida, esta será inscrita na Dívida Ativa e no CADIN.

Em, 7 de Outubro de 2020
JOSÉ AUGUSTO ABREU SÁ FORTES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 6, DE 5 DE OUTUBRO DE 2020

O Superintendente de Gestão de Pessoas da Fundação Universidade Federal do
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, no uso das competências delegadas
pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no Diário Oficial da União (DOU)
nº 158, de 18/08/2020, resolve:

1. Prorrogar até 07/11/2020 o período de inscrições do Edital nº 082/2020 -
Processo Seletivo Simplificado na Área de Biossistemas; Nanociências e Materiais
Avançados; Biotecnociência, publicado no DOU nº 171, de 04/09/2020, Seção 3, página
82..

2. Prorrogar até 09/11/2020 o período de inscrições do Edital nº 084/2020 -
Processo Seletivo Simplificado na Área de Neurociência Aplicada, publicado no DOU nº 174,
de 10/09/2020, Seção 3, página 89 e 90.

3. Prorrogar até 13/11/2020 o período de inscrições do Edital nº 085/2020 -
Processo Seletivo Simplificado na Área de Revalorização de Resíduos, publicado no DOU nº
175, de 11/09/2019, Seção 3, página 96.

4. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente
Ed i t a l .

RODRIGO CABRERA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154215

Número do Contrato: 13/2020.
Nº Processo: 23125032971201915.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -
AMAPA. CNPJ Contratado: 29708632000196. Contratado : E F ACRIS EIRELI -.Objeto: O
presente termo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência e execução do contrato
n° 013/202 - UNIFAP. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 com suas alterações subsequentes e
legislação correlata. Vigência: 17/09/2020 a 16/12/2020. Data de Assinatura:
17/09/2020.

(SICON - 07/10/2020) 154215-15278-2020NE800004

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154215

Número do Contrato: 14/2020.
Nº Processo: 23125033391201956.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -
AMAPA. CNPJ Contratado: 24216694000167. Contratado : D A C PONTES EIRELI -.Objeto: O
presente termo tem por objeto a prorrogação dos prazos de vigência e execução do
contato n° 14/2020 - UNIFAP. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 com suas alterações
subsequentes e legislação correlata. Vigência: 17/10/2020 a 14/02/2021. Data de
Assinatura: 11/09/2020.

(SICON - 07/10/2020) 154215-15278-2020NE800004

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCURSO Nº 1/2020 - UASG 154502

Nº Processo: 23005017491202035. Objeto: Concurso a fim de selecionar Videoclipes e
Podcasts, para o Projeto de Extensão "UFGD: CIÊNCIA PARA VOCÊ", a serem exibidos e/ou
divulgados nas redes sociais da UFGD e demais canais de mídia no período de dezembro
de 2020 à janeiro de 2021. . Total de Itens Licitados: 24. Edital: 09/10/2020 das 08h00 às
11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua José Rosa Góes, 1761, - Dourados/MS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154502-20-00001-2020. Entrega das Propostas:
27/11/2020 às 08h00. Endereço: Rua José Rosa Góes, 1761, - Dourados/MS.

ANDREY DE SOUZA MALLMANN
Chefe de Divisão

(SIASGnet - 07/10/2020) 154502-26350-2020NE008000

EXTRATO DE RECEBIMENTO DE BENS EM DOAÇÃO - COVID-19

Espécie: A UFGD, por meio da Reitoria - RTR/UFGD, torna público o recebimento em

doação de 2.045 (dois mil e quarenta e cinco) litros de álcool para a diluição e envase

pela UFGD, destinados ao enfrentamento da emergência de saúde pública de

importância internacional decorrente do COVID19. Processo UFGD 23005.019352/2020-

46. Objeto: Recebimento de doação de 2.045 (dois mil e quarenta e cinco) litros de

álcool para a diluição e envase pela UFGD, a serem doados a rede pública de saúde,

para o enfrentamento da pandemia de COVID19. Doador: Fátima do Sul Agro-

Energética S/A - Álcool e Açúcar. CNPJ: 08.830.263/0001-30. Mês de julho de 2020.

Donatário: Fundação Universidade da Grande Dourados-UFGD.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2020 - UASG 154041

Nº Processo: 23115024018202067 . Objeto: Contratação emergencial de no prazo máximo
de 180 (cento e oitenta) dias, não prorrogável, de empresa que forneça pessoal qualificado
em prestação de serviços de motorista de veículos leves e pesados, com execução indireta
mediante o regime de empreitada por preço global, em atendimento às necessidades da
Universidade Federal do Maranhão UFMA - Cidade Universitária São Luís e demais Campi
do interior do Estado (Chapadinha, São Bernardo, Pinheiro, Bacabal, Codó, Grajaú... Total
de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Para atender às necessidades da instituição em caráter
emergencial, conforme justificativas elencadas na pag. 20 do proc. Declaração de Dispensa
em 07/10/2020. GUILHERME FREDERICO SOUZA DE ABREU. Diretor de Administração.
Ratificação em 07/10/2020. WALBER LINS PONTES. Pro-reitor Ppgt. Valor Global: R$
867.584,46. CNPJ CONTRATADA : 06.028.733/0001-10 L G SERVICOS PROFISSIONAIS
EIRELI.

(SIDEC - 07/10/2020) 154041-15258-2020NE800184

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 151/2020 PROCESSO N.º 23115.023306/2020-34. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: Thiago Vinicius Ramos de Sousa. OBJETIVO: Prorrogar por
mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 296/2019-GAB/REIT. DATA
DA ASSINATURA: 04 de outubro de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO

CPSPS N.º 094 PROCESSO N.º 23115.006830/2020-44. LOCATÁRIO: Universidade Federal do
Maranhão. LOCADOR: Aldina da Silva Melo. Objetivo: Ministrar aulas como Professora
Substituta. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor Assistente - A. PRAZO DE VIGÊNCIA:
vigerá a partir do início de suas atividades, este limitado ao prazo de 6 (seis) meses,
podendo ser prorrogado por igual período, não podendo exceder a 24 (vinte e quatro)
meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 01 de outubro de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO

CPSPS N.º 095 PROCESSO N.º 23115.006799/2020-08. LOCATÁRIO: Universidade Federal do
Maranhão. LOCADOR: Deivanira Vasconcelos Soares. Objetivo: Ministrar aulas como
Professora Substituta. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor Assistente - A. PRAZO DE
VIGÊNCIA: vigerá a partir do início de suas atividades, este limitado ao prazo de 6 (seis)
meses, podendo ser prorrogado por igual período, não podendo exceder a 24 (vinte e
quatro) meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 06 de outubro de 2020.

EXTRATO DE EXTINÇÃO

TECPS Nº 97, Extinção do Contrato nº 96/2019-GAB/REIT de Prestação de Serviços, que
entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, CNPJ: 06.279.103/0001-19 e
VITURINO RIBEIRO DA SILVA, CPF: 870.641.543-15, pelo término do prazo contratual, em
conformidade com o Art. 12, inciso I, da Lei 8745, de 9 de dezembro de 1993. DATA DE
TÉRMINO DO CONTRATO: 03/10/2020. DATA DA ASSINATURA: 06.10.2020.

EXTRATO DE EXTINÇÃO

TECPS Nº 98, Extinção do Contrato nº 288/2019-GAB/REIT de Prestação de Serviços, que
entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, CNPJ: 06.279.103/0001-19 e
JAKSON LEITE, CPF: 019.308.935-43, pelo término do prazo contratual, em conformidade
com o Art. 12, inciso I, da Lei 8745, de 9 de dezembro de 1993. DATA DE TÉRMINO DO
CONTRATO: 01/10/2020. DATA DA ASSINATURA: 07/10/2020.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PREGÃO 002/2020 - Nº Contrato: SRP 002/2020. Nº Processo: 23523.031844/2020-51.
Contratado: CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALA R ES
EIRELI CNPJ Contratado: 12.418.191/0001-95. Objeto: Alterar a cláusula 5 - Do Preço e do
Pagamento. O item 07 (ALBUMINA HUMANA 20% (200MG/ML) 50ML SOL. INJETÁVEL)
passará a ser de R$ 134,20 -. Fundamento Legal: Seção II - Da Alteração dos Contratos, §
5º e 6º, da Lei 13.303/2016. Vigência: 06/10/2020 a 01/04/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 86/2020 - UASG 155010

Nº Processo: 23523030869201901. Objeto: Aquisição de produtos para saúde,
do tipo Órteses, Próteses e Materiais Especiais - OPME, neste caso: GRAMPEAD O R ES
CIRÚRGICOS E SUAS RESPECTIVAS CARGAS, TROCATERES E KITS PARA PROLAPSO DE
MUCOSA RETAL E HEMORROIDAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES
CONSTANTES DO ENCARTE A DO TERMO DE REFERÊNCIA - Anexo I.. Total de Itens
Licitados: 4. Edital: 08/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua
Barão de Itapary, Nº 227, Centro, - São Luis/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/155010-5-00086-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 08/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/10/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: As propostas deverão atender
ao especificado no termo de referência do edital..

EURICO SANTOS NETO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 07/10/2020) 155010-26443-2019NE800550

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MÜLLER

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2020 - UASG 155019

Nº Processo: 23532001658202088. Objeto: Intenção de Registro de Preços para futura
e eventual aquisição de Fraldas e Absorventes para o HUJM/EBSERH.. Total de Itens
Licitados: 4. Edital: 08/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rua Luis Philippe Pereira Leite, Alvorada - Cuiabá/MT ou
https://www.gov.br/compras/edital/155019-5-00109-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 08/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
21/10/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

IURI AGUIAR FRUTUOSO
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/10/2020) 155019-26443-2020NE800014

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-08T01:39:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




